⁴³ Aquinas, *Exposition of the On the Hebdomads*, 14.

⁴⁴ "Est ergo primo considerandum quod sicut esse et quod est differunt secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter. Quod quidem manifestum est ex praemissis. Dictum est enim supra quod ipsum esse neque participat aliquid ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extrinsecum admixtum ut sit in eo compositio accidentalitatis; et ideo ipsum esse non est compositum; res ergo

then dwells at some length on the identity of *esse* and *id quod est* in “every simple thing.” He wants to make it clear that really there can only be one absolutely simple reality, and hence only one being in which *esse* and *id quod est* are one and the same. This is God. If there were many, then *esse* itself would have to be composite, containing something other than itself by which to diversify and multiply it.⁴⁵

In the course of this discussion, Thomas has us consider the fact that things are sometimes called simple, not because they are entirely so, but because they are lacking in some particular sort of composition. Such things are only simple in a certain respect, *secundum quid*. He mentions this in view of the possibility of a multiplicity of pure forms, beings withouthylomorphic composition.

If therefore any forms are found not in matter, each of them is indeed simple as to its lacking matter, and hence quantity, which is a disposition of matter. But because every form is determinative of *esse* itself, none of them is *esse* itself, but is something having *esse*; for instance if, following the opinion of Plato, we posit that an immaterial form subsists which is the idea and *ratio* of material men, and another form which is the idea and *ratio* of horses, it will be clear that the immaterial subsistent form itself, being something determined to a species, is not common *esse* itself, but rather participates that. And it makes no difference, in this regard, if we make those immaterial forms to be of a higher grade than are the *rationes* of these sensible things, as Aristotle had it; for each of them, insofar as it is distinguished from another, is a certain special form participating *esse* itself, and so none of them will be truly simple.⁴⁶

composita non est suum esse; et ideo dicit quod in ‘omni composito aliud est esse’ ens, et ‘aliud ipsum’ compositum quod est participando ipsum esse. Deinde cum dicit: ‘Omne simplex’ etc., ostendit qualiter se habeat in simplicibus in quibus necesse est quod ‘ipsum esse et id quod est’ sit ‘unum’ et idem realiter. Si enim esset aliud realiter id quod est et ipsum esse, iam non esset simplex set compositum.” Ibid., 24.

⁴⁵ “Id autem erit solum uere simplex quod non participat esse, non quidem inherens set subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum, quia, si ipsum esse nichil aliud habet admixtum preter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse multiplicari per aliquid diuersificans, et, quia nichil aliud preter se habet adiunctum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptium. Hoc autem simplex, unum et sublime est ipse Deus.” Ibid., 26.

⁴⁶ “Si ergo inueniantur alique forme non in materia, unaqueque earum est quidem simplex quantum ad hoc quod caret materia, et per consequens quantitate que est dispositio materie. Quia tamen quelibet forma est determinatiua ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, set est habens esse; puta secundum opinionem Platonis, ponamus formam immaterialem subsistere que sit ydea et ratio hominum materialium, et aliam formam que sit ydea et ratio equorum, manifestum erit quod ipsa forma immaterialis subsistens, cum sit quiddam determinatum ad

In short, even if there are subsistents other than God that are not composed of form and matter, other subsistent forms, these will still be only participants in *esse*. Such forms will not be identical with their *esse*, but rather “determinative” of *esse*. This is true, Thomas insists, whether they be conceived as Platonic Ideas—that is, as the separate *rationes* of the species of material things—or in Aristotelian fashion, as *rationes* of a higher grade. Thomas does not decide here between the two conceptions.

Elsewhere, of course, Thomas pronounces in favor of the Aristotelian way of conceiving immaterial beings. The species of things without matter cannot be of the same nature as are the species of material things, for the simple reason that the latter include matter in their nature. In the proemium to the *De divinis nominibus* commentary, he says flatly that the Platonists erred in holding that physical things have their species by participation in separate species. They were right only as regards the participation of all beings in a first principle that is essentially good, and one, and *esse*.⁴⁷

But here, in the *De hebdomadibus* commentary, the accent is much more conciliatory. Thomas wants to underscore the possibility of a correct use of the notion of participation in the sphere of *esse*. To this end, it suffices to set aside the difference between Plato and Aristotle as to the relation between material and immaterial beings.

Esse Itself Participates, in a Cause

The second text that I wish to consider, also from chapter 2, concerns another of Boethius’s axioms: “Quod est participare aliquo potest, set ipsum esse nullo modo aliquo participat” (That which is can participate

speciem, non est ipsum esse commune, set participat illud. Et nichil differt quantum ad hoc si ponamus illas formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilium ut Aristotiles uoluit: unaqueque enim illarum, in quantum distinguitur ab alia, quedam specialis forma est participans ipsum esse, et sic nulla earum erit uere simplex.” Ibid., 24, 26.

⁴⁷ “Platonici enim omnia composita vel materialia, volentes reducere in principia simplicia et abstracta, posuerunt species rerum separatas, dicentes quod est homo extra materiam, et similiter equus, et sic de aliis speciebus naturalium rerum. Dicebant, ergo, quod hic homo singularis sensibilis non est hoc ipsum quod est homo, sed dicitur homo participatione illius hominis separati. . . . Nec solum huiusmodi abstractione platonici considerabant circa ultimas species rerum naturalium, sed etiam circa maxime communia, quae sunt bonum, unum et ens. Ponebant, enim, unum primum quod est ipsa essentia bonitatis et unitatis et esse, quod dicimus deum et quod omnia alia dicuntur bona vel una vel entia per derivationem ab illo primo. . . . Haec igitur platoniorum ratio fidei non consonat nec veritati, quantum ad hoc quod continet de speciebus naturalibus separatis, sed quantum ad id quod dicebant de primo rerum principio, verissima est eorum opinio et fidei christianae consona.” *In De divinis nominibus*, proem.

in something, but *esse* itself in no way participates in anything).⁴⁸ It is in commenting on this axiom that Thomas dwells at greatest length on the nature of participation.

Participare, he says, is as though *partem capere*: to take part. He then distinguishes various ways of taking part in something. In one way, the participant receives in particular fashion that which belongs to another in a more universal or common fashion. This is how a species participates in a genus. Man, for instance, does not have the *ratio* of animal according to its entire community; man is only part of the genus of animal. This is also how an individual participates in a species, as Socrates in man. A second way to participate is that of subject in accident and of matter in form. Note that Thomas treats these two as examples of a single type of participation. His thought is that any form, whether accidental or substantial, considered solely according to its own *ratio*, is something common; and that what receives it, whether an already constituted substance or prime matter, “determines it to this or that subject.” That is, the recipient contracts the form to a particular instance. Yet a third way is the participation of an effect in its cause; especially, he says, when the effect is not proportioned to the power of the cause, as in the case of the light received in the air, which does not have the full luminosity of the light in the sun. We might say that the effect is only a partial expression or influence of the cause.⁴⁹